66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Cooperação técnica e o
intercâmbio de informações entre os órgãos convenentes, visando
à obtenção de maior efi ciência e tempestividade na adoção de
providências voltadas à proteção do meio ambiente por parte do
MPF e do MPE, por meio da utilização da ferramenta IMAZONGEO.
Prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 30/10/2017.
Vigência do Aditamento: 08/11/2017 a 07/11/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 243815

PORTARIA 5796/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Viviane Veras
de Paula Couto;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo da promotoria de
justiça da infância e juventude de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO
CRISPINO para exercer na promotoria de justiça da infância e
juventude de Belém, as atribuições do 6º cargo, no período de 12
a 14/9/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de setembro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções no D.O.E. de 27.9.2017.

PORTARIA Nº 6213/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, alínea a, da Resolução nº
012/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 610/2017-MP/PJO, datado
de 26/6/2017, protocolizado sob nº 26013/2017, em 28/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA
para, sem prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão,
ofi ciar em procedimentos extrajudiciais de atribuição do cargo da
promotoria de justiça de Óbidos, no período de 23 a 25/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de setembro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicada por incorreções no D.O.E. de 27.9.2017.

PORTARIA Nº 6739/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de justiça
de Tucuruí;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de
justiça de Tucuruí;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA
para exercer nas promotorias de justiça de Tucuruí, as atribuições
do 3º cargo, a contar de 2/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6861/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de justiça
de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de
justiça de Santa Izabel do Pará;

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DANIELA SOUZA FILHO MOURA
para exercer nas promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará, as
atribuições do 3º cargo, no período de 2 a 16/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6889/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça
criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de
justiça criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
40842/2017, em 4/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE
CARVALHO ARAÚJO para exercer na promotoria de justiça criminal
de Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, a contar de 10/10/2017,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6892/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Carlos Eugênio
Rodrigues Salgado dos Santos;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da promotoria de justiça
da infância e juventude de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos da promotoria
de justiça da infância e juventude de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
40842/2017, em 4/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça para, sem prejuízo das demais
atribuições, exercerem na promotoria de justiça da infância e
juventude de Ananindeua, as atribuições dos seguintes cargos, no
período de 10 a 19/10/2017:
I – VALÉRIA PORPINO NUNES, 1º cargo;
II – MARLENE RAMOS PAMPOLHA, 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6900/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 272/2017/PJ-
Coordenadoria, datado de 29/9/2017, protocolizado sob nº
39803/2017, em 29/9/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem
prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante a 5ª vara
criminal de Ananindeua, nos períodos indicados:
I ¬– BEZALIEL CASTRO ALVARENGA, dias 2 e 3/10/2017;
II – ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO, de 4 a 31/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6901/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento dos promotores de justiça Viviane
Lobato Sobral Franco, Sandro Ramos Chermont, Valéria Porpino
Nunes e Alexandre Marcus Fonseca Tourinho para participarem
do curso de técnicas de entrevista, interrogatório e detecção de
mentiras, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais, no âmbito dos 3º e 4º cargos da
promotoria de justiça criminal de Ananindeua, do 3º cargo da
promotoria de justiça da infância e juventude de Ananindeua e do
3º cargo da promotoria de justiça cível de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 272/2017/PJ-
Coordenadoria, datado de 29/9/2017, protocolizado sob nº
39803/2017, em 29/9/2017;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a promotora de justiça PATRICIA DE FÁTIMA DE
CARVALHO ARAÚJO para exercer na promotoria de justiça criminal
de Ananindeua, as atribuições do 3º cargo, nos dias 2 e 3/10/2017,
sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA
para exercer na promotoria de justiça criminal de Ananindeua, as
atribuições do 4º cargo, nos dias 2 e 3/10/2017, sem prejuízo das
demais atribuições;
III - DESIGNAR a promotora de justiça PATRICIA DE FÁTIMA DE
CARVALHO ARAÚJO para exercer na promotoria de justiça da
infância e juventude de Ananindeua, as atribuições do 3º cargo,
nos dias 2 e 3/10/2017, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR a promotora de justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO
para exercer na promotoria de justiça cível de Ananindeua, as
atribuições do 3º cargo, nos dias 2 e 3/10/2017, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6904/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Arthur Diniz
Ferreira de Melo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de
justiça de São João de Pirabas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº
37003 e 39227/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA
JÚNIOR para exercer as atribuições do cargo da promotoria de
justiça de São João de Pirabas, no período de 2 a 4/10/2017, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6906/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de
julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 16, da Resolução nº 012/2012-
CPJ;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 130/2017-MPPA/1ªPJ/
ATM, datado de 6/10/2017, protocolizado sob nº 41237/2017, em
6/10/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO FERNANDES SILVA
FREITAS para, sem prejuízo das demais atribuições e em regime de
mutirão, ofi ciar em processos afetos ao 1º cargo da promotoria de
justiça de Altamira, no período de 16 a 27/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6907/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei